
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ВОСЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 58 повестки д:в я: 

Бюджеl'ная -с11ета н а 1964 фвнансовый год (про­
должение) 
Первое чтение (продолжение) 
Часть \ ! . Спе1,иал ьные •программы (продол­
жение) : ,раздел 13. Эконом.ичеок·ое ,развитие; 
раздел 14. Соц11альная •деятелыюсть; раз­
.дел 15. Ко·нсультативная деятельность в об­
.1аст11 пра в че.1овека; ,раздел 16. ГQсудар­
ствен:ная ад~шнист·рация; ,раздел 17. Конт-

Стр. 

роль -н ад •наркотичесю1·м,п ,средствами . . 183 

Председатель: г-н Мильтон Фаулер ГРЕГГ 
( Канада) 

ПУНКТ~ ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1964 финансовый год ( А/ 
5440, А/5505, А/5507, А/5529, А/5600, А/С.5/973, 
А/С.5/978, А/С.5/982, А/С.5/988, А/С.5/989, 
А/С.5/990, А/С.5/991, A/ C.5/L.792) (продолже-
ние) 

ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ (AfC.5/ L.792) (продолже1111с) 

ЧАСТЬ V. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ (А/5505, 

А/5607) (продолжение): РАЗДЕЛ 13. ЭКОНОМИЧЕС­
КОЕ РАЗВИТИЕ; РАЗДЕЛ 14. СОЦИАЛЬНАЯ ДЕЯ­
ТЕЛЬНОСТЬ; РАЗДЕЛ 15. КОНСУЛЬТАТИВНАЯ ДЕ­
ЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА; РАЗ ­

ДЕЛ 16. ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ; 

РАЗДЕЛ 17. КОНТРОЛЬ НАД НАРКОТИЧЕСКИМИ 
СРЕДСТВАМИ 

1. Г-;н С. К. СИНГХ (Инд,ия) 1Говор.ит, чrо какое 
бы ре,шение 1ши nр,и1нял Пя.тый ком;ите-т в •схг.н,оше­
;юш опециалыных :шрог.ра%м, 011ю 1Н-е1избеж1н,о бу­
дет ;Време!Н'ны ,м, П(}сюолыку Консуль-гат,ив1ный ко­
митет :no адм.и.н.истра11и1вныы ,и бюджетным во.п­
росам 1в.озщер·ж.ался от .вынесе11111я ,р,ек,оме.ндациii, 
а -также потом,у, ·что 1Г1енеральная А1сса11блея еще 
не лолуч.ил.а результато,в •абм,ед,ав-а1н,ия, ко11орюе 
она предложила осуще,ст,в,wть Кш11}IТ•ету тех,ю1че­
ской пом·ощ1I [резолюция .\76•8 (XVII) ]. В да!Н1ный 
;\Ю'.fе.нт д,е.петац.ия Ин1д:и,и хотела ·бы •п,р,исоед:и­
нитЬ~СtЯ к з·а•м•еча~н~иям, ,адела~ным прещ"став.и-теля­

ми Ирак·а .и Ню1вой З:ела;нд.и.н 1на 1032-~1 заоед,а­
н.ил. :Поскюльку Орг.а1н,иза-r.щ:я Объед1и,н·ен,ных На-
1.щй з·аю·вшет т.л·а,ве,н,ствующее :nолож•енне ,среди 
различных ,орга1н1wзаций, она должна •пр.нн:имать 
непосред<:-т.вен.н,ое учаег.и,е в лрогра•мме теХ1ю1че ­

С'Кой JПОМ·ОЩ,И, преТIВ'Оряя 111е:-.1 ,са1:1-1ым ,В жи.з.нь по-

• ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1033-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 6 ноября 1963 года, 

10 час. 50 .мин. 

Нью-Йорк 

.1ож1е1Ния ,ст,атей 55 ;11 56 Уст·а,ва. По этой ,причи­
не Индия, .которая воегда •оказывала nолJНую фи­
ю11нсо:вую nод;дерЖJку сл,ецаал1:,1ны;,,1 пролра::-.01ам 

Орган11зацю1, .будет гол,осо.вать •за асс,;юн·ование 
в 6,4 11.и .1.т1юна долла~ров, ,исп-раши:вае:-.юе Гене­
,ра.1ьны.:-.1 -Сек,рет,аре•:-.1 :в ,соответ,ст,юш ,с реко:-.1е.н­
дацией ,К,оы,ит,ет.а тех.нич,еской 1по:-.10щ11 (01. А/ 
5505, -ст.р . 134). 

2. Г-:н Гs.\НБМ (Фр,а;н1ци,я) :НаП'о:-.ш.на,ет, 1ч:то хотя 
его ,д,елегация .не ,выс;тупает прот.ив фи1н·а1но11ро­
:ва!Н1Ия ,спец1иаль;нЫL'< шрог.р:а1м:-.1 1n·o ,0быюн-овенно:-.1у 
бюджет,у, •она считает, что ,соо11ве11ствующ11е -рас­
Х'оды до.,жшы ,быть ,о.гран,и1чены; колда разлr.ер 
а1саигно.ва1ю1й ,бы.1 -у.в-е.,1 ,аче~н д,о 6,4 :-.ш .1.11юн.а до.1-
лара1в, ~это ·сч1и1т.ал'ОСЬ · 1В1р•е:-.1 ·енно11 ,\l •е:рой, лр.инятоii 
л1р.и ,11сключ11Т,е,пьных ,обстоятельствах. Поэто:-.1v 
;.::(елегация Ф.ра1н·щи,н ше оюж•ет голосовать за а•с·­
с.нг,но:вания, испрашИiвае.мые Генерал1:,1ньв1 С,е,кре ­
таре:,,~. Крол1,е тоnо, она лросит .провести .ржщель-
1Н1(}е 1гол-сюо:ва -н,не ,nio главе 1 (Под•г,от,авка пер-со­
'1:1,ала, 1к,он,суль-таu;и1и ,и 1иослед'О~ва11ельока,я ,ра,бо­
та) :и .г.лав,е 11 (Опе~р,ат,ивный, управленчесюи11 и 
а1дм.и,н.нст.ра•т,и,В1ный перюоиал) .ра·здела 16. 

3. Г-;н АЛЬБНДЕ (Чили) говар.и1т, что 1в свое:"11 
отрем.'Iе:юtи 'П'Ойrг.и .на1вст;ре;чу ча1я1ниям •государст.в, 
1Н·е:даВ1НО 1П'◊.'1УЧ.111ВШ:ИХ IН ·еЗаlВ'И'СН:\ЮСТЬ, ,его ст.рана 

готова n·оддержать ас,сн.nно.ва ,ния, исnр,аш11ш-а,е,:1-1ые 

Г•ен-ер,а.1ьны:-.1 1С~екр•етаре~:-.1 по частн V. 

4. Г -,н МАНIСУР (1АфгаН1и-ста'Н) ,н,а·п-0:-.1 ,шнает, что 
eno де.пе.гация .не ;выстушает против объединения 
обычной ,п,рогрю,1мы ,и ,Р,а-сши-ренной nролра:-.1 .,1ы 
гr,ехн.иче~ск,ой nолющи !П:pli ус.1авш1, что будут .дол­
ЖIНЫ:\1 ,абр·азом уч-11е~ны ·11 :нте.р,есы 1раtзв.и:вающ;ихся 
стра1н. Как -заявил Ком.wrет тех.нич,еской по:-.1ощи , 
обыч,ны1е л1р,огра~1х1ы т,ехн,ич•ес1юй ЛО'.f'Ощ111 Орга­
;ннз·ацни Объе.д,и1не.н·ных Наций •отвечают опреде­
.1ен:ной цел1и 111 1не на1блюдае:тся дубл.и,рова.ния в 
J-1с•полыз-ов·анши 1сре;~:ств, пол1уча,е~1ых Орган,нза­
ци,ей по Расши.р·ен:ной ,пролраж,1·е и по обыкu10-
1В•е 1н 1но':-.uу !бюдже-ту. Деле,гацня Афга.1шста1На счи­
-та,ет, что прог,р.аммы, лредус;,.ют.рен,ные в ча ,стн 

V, .и.г.ра:°т ,важ·ную ,роль ,в усилиях Орга.н,11защп1 
по ·оаде1ю11вию ,е,оци-ал1:,1но. :-.-1у прогрессу ,и 1повыше ­

:нию )IOIIЗ.НellliHOГO у,р·ОВ'НЯ . По Э1'0Й пр.И 'Ч,ИНе :О\На 
без колеба.н;ий лодд,ержи;т mредлож•он,ия Ге.н ,е­
,р ,алыюr:о •Оекретаря. Чт~о 1К.а1с'аеrrся 1р•еше~н1ия ,неко­
торых ,стр·а 111 ,Д1ел ,а-ть овои .вз1н,с)сы ·на .сп-еu;иальныс 

л.р-ограммы в мест.нюй ,валюте, то Г-'Н Ма,нсур ,на­
д.еет.с;я, что о-т это.г,о :вы.полн·е1н.ие лр'Отр,ам:-.1 ,н,е по­

с-11рада -ет. 

5. Г-IН РОЩИН (Союз Оав,етоких Ооциал,и,с-тиче­
·сюьх Рсе,сnублик) -снава 'п:р01тес11уеrr про11ив вк.~ю­
че,н:ия оnец.и.аль:ны.х nр:огр•а м· :-.1 в ,обыюновен.ныi"r 

1R5 A/C.5/SR..1033 



186 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

бюд<жет О.рт.а~н.изациш. Резуль-гат-ом э1юй непра­
iВильной шра1к11и,к,и является лере;щача управл,е.ния 
тех~н1ичес1коi'1 !Помощью Iв рунш зап:а.д,ных держ,ав, 
:1юторыс исп~альзуют -ее в собст,в0н1ных ,и·нтере1еах 
.и .сТ>ремя11оя л,и,шить -с-оu:иалIи-ст!1ч-ескле страны 

IВОIЗМОЖ'НООТ,И .тт,р:и:НIИJМ,аJТЬ ·аК11ИIВ-Н.Ое ,учасr,и,е ;В опе­

рациях Iгю -о.ка•з·а!нию rехн,ичес~ой п~омощи. 
В 196,1-1962 nодах Ооеди.нен1ные ,Штаты Амер«­
:к,и :нашрав.ил:и ;в разви1ваюшщ,еся стр·а:ны 164 экс­
.пер11а, Соел:ине1Н;Н1Ое Короле:всrво Ш)слало 90 экс­
пер:то,в, Ф,р,аН1ция -99, ,а Союз ~Совет,ских Соци.а­
ШLст,ичеююих Республик - 11олыкю 6. Чтобы ,обес­
печить ,со СВ{)еЙ стороны эффе1к11ивн,ое уча,с1ше в 
пIрог:раммах тех~нической помощи, :Сове11сюий Со­
юз 011ныIне ,буд,ет выпла1ч:ИваIть .сВОIИ :в1з.носы на эти 
111,ротр•а,ммы ,в •рублях. Он, 1ес:11ес11ве~нло, будет го­
.тюсо.ва ть п.ро111-\1в •ассиnно1Ва1н.ий, испраши,ваемых 
IПО ча,ст,и V, ~поскюльку ,счит.ает предла,гаемый .по­
.рядок нес-овместимы~1 с У,ста;в,ом. 

6. ПРЕДСБДАТЕЛЬ предлат.а,ет 1Комш11ету Iпро­
голооовать ,а,сси.г.н-ава;н,и.я, и,с:п:рашива,емые Ге.н-е­
,ральным Сеюр1е'Та·рем (IA/5505) :по ра~зл.ичtНы м 
;раще.лам •чаIс11и V бюдже:т.ной см,еты. 

Ассигнование 2 250 ООО долларов по разделу 
13 утверждается в первом чтении 55 голосами 
против 10 при 1 воздержавшемся. 

Ассигнование 2 105 ООО долларов по разделу 
14 утверждается в первом чтении 57 голоса,ни 
против 10. 

Ассигнование 140 ООО долларов по разделу 15 
утверждается в перво.м чтении 57 голосами про­
тив 10. 

7. ПРЕДОЕД~А. ТЕЛЬ з•ая,вл·яет, что аdсиг,1-юва:ния, 
1испIр·аш,ива,емые •по гла,вам I и 11 ,разд,ел,а 16, .бу­
дут Iп,ост-авлены .и.а р,аIзде.л1шое nол·осован.и,е в с·о­

отве~11Ствии .с ~просьбой пред,ста:ви·11ел,я Фра,нции. 

8. Г-ш КИХАНО (Арг-ен11И'н.а) rOiюpll!т, что его 
дел,ета•ция Iне •сl\южет 1Гол,ооавать з·а ,а,осwг.нова­

:н.ия, :испрашаваемые Iна лроrр,амму ОПЕКС -по 
гла.ве 11, разщел lб, •п·оск-ольку о.на ,сч,ита·ет, чю 
эта л:р,аrраIм.м,а ду,блиру,е.т дJругие лр,оrр,а1ммы и 
что с.ам.а и1.д,ея, кот,о,рая л,е;ж,ит 1в ·ее -оан-ов,е, Iн~есов­

мес11им.а :с п1роnраммой Орга,н.изащии Объеди,не~н­
'НЫХ Наций Iпо -ока-за:н.ию т,ехниrчес.1юй пюмощн. 
Помощь, ока:зьrваемая Iв ,соа11ве.тстви:и Iс Iп,рограм­

мой ОПВК1С, ,впоЛ1не l\ЮЖ·ет прещо.стаIвлятьоя ,на 
rгех же услоВ1иях, Iчто ,и вое д,ру~г,и,е ·виды 11ех.ниче­

ской помощи, фи,наIн,оируемые •по обыКiнов,еш,ному 
бюдж€ту. 

Ассигнование 980 ООО долларов по главе I 
раздела 16 утверждается в первом чтении 59 го­
лоса.лtи против 10 при 1 воздержавшемся. 

Ассигнование 850 ООО долларов по главе l l 
раздела 16 утверждается в первом чтении 60 го­
лосами против 10 при 2 воздержавшихся. 

Ассигнование 75 ООО долларов по разделу 17 
утверждается в первом чтении 64 голосами про-
тив 10. 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает в.нима:нIие Ко·.м.и­
тет.а ,на пун.кт 6 Iп1О1ста~но·вляющей ча:с11и ,резолю­
ции 953 (XXXVI) ЭК'оном,ичеокого :и Ооциально­
.nо Оовет.а, 1ко110.рый ·он з·ачи:тывает ,и ~предлагает 
юбсущ.ить . 

10. Г-,н КИТТ,АНИ (Ир,а1к) ,напам,ина,ет, что пр1ед­
ста.в.и11ель :Новой Э,ел•а1нД!ии Iна 1032-м за,сещании 
за,явил ,о ,ов.оей !П,О,щд€ржке пIу~нк11а 6 ,р,езолюц,ии 
IСов·ета. Деле.гац;ия Нра.ка :р.а•зделяет е.т,о мнение 
iИ !101'0'Ва :в случ,ае 1не-обхмим,ост,и поJ11держ·ать 
1П1р,осыбу Совета. 

11. ~ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,п,р,ещ~таnа.ет -К,о·ми:т,ету лро­
голосо:ваIть ,след1уюЩ1ий 'П.рое~к:т ,резолюц,ни, ,кото­

рый 'OIH будет р·е1КОмешдовать 1Ге:неральшой Ас,сам­
блее для у11вержден.ия: 

«Генеральная Ассамблея, 

рассмотрев ар,едлож,ениIе, ~содержащееся в 

лу.н,к:те 6 :по1с•та1новляющей чаIсти ,резолюции 953 
(XXXVI) Эюонам1ичес1юго ,и С,оциалЬ'Н-СJJГО Со­

,вета •от 5 июля 1963 r,од,а, 

, 1. уполнолючивает Гене.ралЬ1ног.о Сек·рета,ря 
;при п~р:овед,ешIии mрограммы, пре:дус·мот.ре~НJн·ой 
Iв •ч,аС1;и V (СпеUJиальные програ1ммы) 6юдж1е­
та, •пр,сш31в,сJtдить в ,су,ммах, предна:з,на,ч,е.нIных 

щля ,ра0д,е.лов 13 .и 14, а та1К1Ж·е для тла,вы 1 
,ра31дел•а 16, ,И'ЗМеlНе!НIИ'Я, Iн-е ;вызы,вающи,е !ПО лю­
бому ,из эт;их ,р,аIз,д,елюв сО!юр•аще.н:ия 1овыше 
5 проц,е.нто:в, 1ют0;рые Iп,оз·вош1ли бы ему лере­
•ВQДИiть д,ешIе:жные ,ср,е:дст.ва для ув-елIич-е:н,ия 

,су,м-м, а,ооиr,н1оааIн:ных .по ,о,11;н,ому ·и.r1Iи Iнесколь­

ю1м ,р.азделам •ча·стIи V (,С,пеuиальшые лр{l­
rра,ммы); 

2. предлагает Генеральному Секрета,рiо 
лр,еД!ставить КО1нсутпа11ив:номIу комитету по 
,адм.инIиатрат,ивIным и 'бюдже~ным вопр,ос·ам ,и 
Кюм1и11е:т;у теХtниче:ек,ой помющи доклады ·об и,с-
1полЬ1зо.ва,н,ии Iим у.каз.а,нIных полномочий». 

12. 1Г-1н РОЩИIН (IОоюз ,С.ав,е1юких Соц,и,ал.исши­
чеоких Респу~бл,и1к) .высказыIвает крIит,ические за­
·l\,1'еч.аIния пю пIоводу юр:и,ня·11ого поря~дка ,и уК1азы­

Iв.ает, что, ,если Iпредп-ол-агает-оя rолосован:ие -~о­
м,и11ета ло тому tИЛ'И IиIном~у .Пlрое:кту 1р,езолюции, 

·теК1ат эюг.о пр•оект,а должIе:н р-а,сп,р,ост,раIнять·ся 

варанее. 

13. 1Г-ш Т>ЕР:НВР (Кантролер) гов·ор,ит, Ч1110 за­
меч,аIн.ие •п,рещIста1Вwтеля Оов,ет;с.коr,о ~С,оюз1а •с,о·в,ер­
ше:н•но ,спра:вещл.ив•о, :но чrо :в да1нIно-м случае про­

ект ,резолюциш, IПО к•отораму Ком,и-ге1'у пр-едл·о­
ж,еню проголосовать, IвоопIр·о:изв,одит пун.кт 6 ре­
з,олюции Эконом:ич·ес.к•ою 'И Социальноrо Совета, 
'ГеКJст 1ю11ор•ой был ·распроС'11раIнен Iна 111редыду­
щем за,ое,даIн,И1и. 

14. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ став·и,т ;и.а го-,1,ооованIие за­
чита:н1ный ,им лIроект резолюц,ии. 

Проект резолюции принимается 59 голосами 
при 11 воздержавшихся, приче;1,t никто не голо­

совал против. 

Заседа:ни-е закрыва,ется в 11 час. 35 мин. 




